
МУНИЦИПАЛДЫГРАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
« УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

о т « /<£ » августа 2019 года №

Об утверждении предельных цен предоставлении дополнительных 
платных образовательных услуг для детей и взрослых муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств» г.Шагонар муниципального 

района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

В соответствии с и. 1 1 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», ст. 9 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 69.2 Бюджетного 
кодекса РФ оказываемым сверх установленного в пределах муниципального 
задания, постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.08.2013 № 706 «Об утверждении правил оказания платных
образовательных услуг», постановлением администрации муниципального 
района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» от 12.08.2019г. «Об 
утверждении административного регламента предоставления
дополнительных платных образовательных услуг для детей и взрослых в 
муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного 
образования «Детская школа искусств» г.Шагонар муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»», Устава МБОУ ДО «Детская 
школа искусств» г.Шагонар муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва» от 12 октября 2015г. №1771,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предельные цепы предоставления дополнительных платных 
образовательных услуг для детей и взрослых оказываемым по 
дополнительным образовательным программам в МБОУ ДО «Детская школа 
искусств» г.Шагонар в приложении №1.



2. Утвердить прилагаемое Положение предоставления дополнительных 
платных образовательных услуг для детей и взрослых в МБОУ ДО «Детская 
школа искусств» г.Шагонар в приложении №2.

3. Руководителю МБОУ ДО «Детская школа искусств» г.Шагонар, 
руководствоваться предельными установленными ценами на оказание 
дополнительных платных образовательных услуг для детей и взрослых в 
возглавляемом учреждении.

4. Сектору по информатизации и связи администрации кожууна разместить 
настоящее постановление на официальном сайте администрации Улуг- 
Хемского кожууна.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя по социальной политике администрации
Хемского кожууна Дар;

Вр.и.о. председателя
Улуг-Хемского к И.Н.Баудтинова



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

муниципального района 
«УлугХемский кожуун Республики Тыва» 

от 2019 г. №
Предельные цены 

дополнительных образовательных программ но предоставлению дополнительных 
платных образовательных услуг для детей и взрослых в МБОУ ДО «Детская школа 

искусств» г.Шагонар муниципального района «Улуг-Хемскип кожуун РТ»

J\o 
п\ 
и

Наименование 
образовательных 

услуг

Наименование 
образовательных 

програ мм 
(курса)

Форма 
проведения 

занятий/срок 
обучения

Количество 
часов в месяц 
по учебном) 
плану /цена 

(руб)

В месяц
часов

Цена
(руб.)

1

Обучение 
подростков и лиц, 
старше 18 лет, в 
различных видах 
искусства, 
игре на 
музыкальных 
инструментах;

Современный танец «Джаз-модерн» Групповая 1 год 8 5000.0

Синтезатор «Путь к клавишам»,
Фортепиано «Послушные 
пальч нки»,
Домра «Тонкие струны»,
Баян «Кнопочки баянные»;
Сольное пение «Мелодия»

индивидуальная
1 год 4 2500.0 |

2
Подготовка детей к 
обучению в Детской 
школе искусств;

Подготовка детей к обучению в 
Детской школе искусств

групповая/ 
индивидуальная

1 год
6 3750.0

3

Ранее эстетическое 
развитие Азбука музыкальной грамоты Групповая 1 год 6 3750.0

Азбука хореографической грамоты групповая 1 год 6 3750.0

Азбука сольного пения групповая Иод 6 3750.

Азбука музыкальных инструментов групповая 1 год 6 3750.0

Азбука изобразительной грамоты групповая 1 год 6 3750.0

4 Раннее 
профессиональное 
творчество

«В мир графики и живописи» малокомплек.1 год 4 2500.0

5

Студия по развитию 
гармоничной 
личности

«Добры -молодцы» групповая 1 год 4 2500.0

«Эне-Сай» групповая 1 год 4 2500.0

«Рассвет» групповая 1 год 4 2500.0

«Ромашки» групповая 1 год 4 2500.0

«Колокольчики» групповая 1 год 4 2500,0

«Тополек» групповая 1 год 4 2500.0



ПРИНЯТ
на Педагогическом Совете МБОУ ДО 
«Детская школа искусств» г.Шагонар 
муниципального района «Улуг- 
Хемский кожуун Республики Тыва» 
от «29» мая 2019г. № 07

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
муниципального района «Улуг- 

Хемский кожуун Республики Тыва» 
от «__ » августа 2019г №____

Положение
предоставления дополнительных платных образовательных услуг для 

детей и взрослых в Муниципальном бюджетном образовательном 
учреждении дополнительного образования «Детская школа искусств» 

г.Шагонар муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва» 

г.Шагонар



I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о дополнительных платных образовательных 
услуг для детей и взрослых в муниципальном бюджетном образовательном 
учреждении дополнительного образования «Детская школа искусств» 
г.Шагонар муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики 
Тыва» ( далее - Положение) разработан в соответствии:

Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации;

Федеральными законами: «Основы Законодательства Российской 
Федерации о культуре» от 09.11.1992 № 3612-1, «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996 № 
7-ФЗ, «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 №2300-1 (ред. от 
03.07.2016), «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131 - ФЗ, «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» (с изменениями на 2 июля 2013 года) от 21 декабря 
1996 г. 159-ФЗ;

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
Приказа Минобразования и науки РТ № 1368-дот 16.12.2015г;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 
706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»;

Методическими рекомендациями по заключению договоров об 
оказании платных образовательных услуг в сфере образования от 
01.10.2002г, утвержденными Министерством образования Российской 
Федерации;

Общероссийским классификатором услуг населению ОК 002-93 
(утвержденным постановлением Госстандарта Российской Федерации от 
28.06.1993 № 163);

Рекомендациями, содержащимися в письмах Министерства образования 
России № 52-М от 21.07.1995г. «Об организации платных дополнительных 
образовательных услуг»;

Постановлением администрации Улуг-Хемского кожууна от 31 октября 
2019г. №595 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры и искусства, Управления культуры 
администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики 
Тыва»;

Устава МБОУ ДО «Детская школа искусств» г.Шагонар 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» от 12 
октября 2015г. №177.

1.2. Настоящее положение регулирует порядок оказания дополнительных 
платных образовательных услуг для детей и взрослых, отношения, 



возникающие в сфере образования между заказчиком и исполнителем но 
оказании дополнительных платных образовательных услуг для детей и 
взрослых по реализации дополнительных образовательных программ для 
детей и взрослых, не включенных в перечень основных 
общеобразовательных программ, определяющих статус учреждения и 
выходящих за рамки финансируемых из бюджета образовательных 
программ.

1.3.Заявителями дополнительных платных образовательных услуг для детей 
и взрослых в муниципальном бюджетном образовательном учреждении 
дополнительного образования «Детская школа искусств» г.Шагонар 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», 
являются юридические и физические лица, в том числе: родители (законные 
представители) несовершеннолетних граждан возрасте от 6,6 до 14 лет, 
обучающиеся от 14 до 18 лет с согласия своих родителей (законных 
представителей) и старше, желающие получать дополнительные платные 
образовательные услуги для детей и взрослых в МБОУ ДО «Детская школа 
искусств» г.Шагонар (далее - заявитель).

1.4. Понятия, используемые в настоящем Положении:

Платная дополнительная образовательная услуга - образовательные 
услуги, не предусмотренные соответствующими образовательными 
программами, государственными образовательными стандартами и 
федеральными государственными требованиями (обучение по 
дополнительным образовательным программам, преподавание специальных 
курсов и циклов дисциплин, репетиторство и другие образовательные 
услуги), предоставляемые Исполнителем по договору возмездного оказания 
услуг.

Объем платных услуг населению - показатель, отражающий объем 
потребления населением различных видов услуг, оказанных за плату, и 
измеряемый суммой денежных средств, уплаченных Заказчиком 
(Потребителем) за оказанные услуги.

Форма оплаты услуги - оплата услуги может производиться как за 
наличный расчет, так и по безналичному расчету.

Договор возмездного оказания услуг - документ, согласно которому 
Исполнитель обязуется по заданию Потребителя оказать услуги (совершить 
определенные действия или осуществить определенную деятельность), а 
Потребитель обязуется оплатить эти услуги.

Заказчик - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение 
заказать либо заказывающее платные дополнительные образовательные 
услуги для себя или несовершеннолетних граждан.

Потребитель - гражданин, получающий образовательные услуги лично.
Исполнитель - муниципальные образовательные учреждения,

оказывающие платные дополнительные образовательные услуги по 



реализации дополнительных образовательных программ дополнительного 
образования.

Обучающийся - физическое лицо, осваивающее образовательную 
программу.

Недостаток платных образовательных услуг - несоответствие платных 
образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным 
законом либо в установленном им порядке, или условиям договора (при их 
отсутствии или неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), 
или целям, для которых платные образовательные услуги обычно 
используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в 
известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их 
не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами 
(частью образовательной программы).

Существенный недостаток платных образовательных услуг 
неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен 
без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется 
неоднократно, или проявляется вновь после его устранения, или другие 
подобные недостатки.

Цена - денежное выражение стоимости товара, работы, услуги.

1.5. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 
основной образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой 
осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
бюджета Республики Тыва, бюджета муниципального района Улуг- 
Хемского кожууна Республики Тыва.

1.6. Учреждение предоставляет платные образовательные услуги в целях 
наиболее полного удовлетворения образовательных потребностей 
воспитанников и населения, на основе тарифов, введенных в действие в 
установленном законодательством порядке при наличии правовой основы на 
оказание платных услуг, соответствующих целям и видам деятельности 
субъекта ценообразования, раздельно бухгалтерского учета и отчетности 
регулируемыми и нерегулируемым видам ценообразования.

1.7. Учреждение вправе оказывать платные образовательные услуги, 
определенные Уставом учреждения. Доход от платных образовательных 
услуг используется в соответствии с уставными целями на нужды 
Исполнителя.

1.8. Учреждение ведет отдельный учет доходов и расходов по приносящей 
доходы деятельности.

1.9. Платные образовательные услуги в соответствии со ст. 16 Закона РФ «О 
защите прав потребителя» могут оказываться только с согласия их 
получателя, с заключением договора.



1.10. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую 
сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и 
объеме, которые предусмотрены Законом РФ "О защите прав потребителей" 
и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

1.11. Отказ заказчика от предлагаемых ему дополнительных платных 
образовательных услуг для детей и взрослых не может быть причиной 
изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем 
основных образовательных услуг.

II. Основные задачи и виды по предоставлению дополнительных 
платных образовательных услуг

2.1. В соответствии Устава МБОУ ДО «ДШИ» г.Шагонар предоставляет 
платные дополнительные образовательные услуги в целях всестороннего 
удовлетворения образовательных потребностей детей и взрослого населения 
г.Шагонар.

2.2. Создание условий для реализации заказчиками своих потенциальных 
возможностей.

2.3. Привлечение внебюджетных источников финансирования учреждения.

2.4. Оказание дополнительных платных образовательных услуг, выходящие 
за рамки финансируемых из бюджета образовательных программ по 
договорам с учреждениями, предприятиями, организациями и физическими 
лицами, в том числе:

- обучение подростков и лиц, старше 18 лет, в различных видах искусства, 
игре на музыкальных инструментах;
- подготовка детей к обучению в Детской школе искусств;
- раннее эстетическое развитие;
- раннее профессиональное творчество;
- преподавание специальных курсов и дисциплин;
- занятия с учащимися углубленным изучением предметов;
- студия по развитию гармоничной личности;
- репетиторство и др.

2.5. Перечень дополнительных платных образовательных услуг формируется 
на начало учебного года в соответствии с Уставом МБОУ ДО «ДШИ» 
г.Шагонар. (приложение №1 к Положению).

2.6. Перечень дополнительных платных образовательных услуг может быть 
расширен при наличии условий для их предоставления: материально- 
технической базы v4e6Hiux пппгпямм еогпясочяния с Учпепитепем



III. Порядок предоставления платных образовательных услуг

3.1. Образовательное учреждение обеспечивает заказчиков бесплатной, 
доступной и достоверной информацией, включающей сведения о 
местонахождении учреждения, режиме его работы, перечне платных 
образовательных услуг с указанием их стоимости, об условиях 
предоставления и получения этих услуг.

3.2. Предоставление дополнительных платных образовательных услуг 
оформляется договором с заказчиком, которым регламентируются условия и 
сроки получения услуг, порядок расчетов, права, обязанности и 
ответственность сторон (приложение №2 к Положению об оказании 
дополнительных платных образовательных услуг ).

3.3.Образовательное учреждение для оказания дополнительных платных 
образовательных услуг:

3.3.1. Издает приказ об организации платных образовательных услуг, в 
котором определяются: ответственность лиц, состав участников, организация 
работы по предоставлению дополнительных услуг (график работы), 
привлекаемый преподавательский состав.

3.3.2. Утверждает:
- учебный план, учебную программу;
- калькуляцию стоимости платных услуг;
- штатное расписание;
- график работы педагогов по платным образовательным услугам;
- годовой календарный учебный график;
- расписание занятий;
- списки получателей услуг.
Ведется журнал учета посещаемости платных образовательных услуг, 

табель учета рабочего времени преподавателей, табель учета посещаемости 
обучающихся.

3.4. Договор заключается в простой письменной форме и содержит 
следующие сведения:

а) полное наименование исполнителя - юридического лица;
б) место нахождения исполнителя, его реквизиты;
в) фамилия, имя, отчество заказчика;
г) место нахождения или место жительства заказчика, контактный 

телефон;
д) фамилия, имя, отчество обучающегося (потребителя), его место 

жительства, телефон (указывается в случае оказания платных 
образовательных услуг в пользу обучающегося, не являющегося заказчиком 
по договору);



е) права, обязанности и ответственность исполнителя, 
заказчика и обучающегося (потребителя);

ж) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;
з) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации 
лицензии);

и) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы;
к) форма обучения;
л) сроки освоения образовательной программы (продолжительность 

обучения);
м) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после 

успешного освоения им соответствующей образовательной программы 
(части образовательной программы);

н) порядок изменения и расторжения договора;
о) другие необходимые сведения, связанные со спецификой 

оказываемых платных образовательных услуг.

3.5. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, 
имеющих право на получение образования определенного уровня и 
направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее - 
поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления им 
гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством 
Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие 
права поступающих и обучающихся или снижающие уровень 
предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не 
подлежат применению.

3.6. Примерные формы договоров утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
образования.

3.7. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, 
размещенной на официальном сайте образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату 
заключения договора.

3.8. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия 
предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых 
платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их 
правильного выбора.

3.9. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после 
заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости 
указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 



характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период.

3.10. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у 
исполнителя, другой - у заказчика.

3.11. Заказчик обязан оплатить оказываемые образовательные услуги, в 
порядке и в сроки, указанные в договоре. Заказчику в соответствии с 
законодательством Российской Федерации должен быть выдан документ, 
подтверждающий оплату услуг.

3.12. На оказание образовательных услуг, предусмотренных договором, 
составляется калькуляция ( приложение № 3 к настоящего Положения ).
3.13. Руководитель несет персональную ответственность за деятельность по 
предоставлению платных образовательных услуг.

IV. Организация работы по предоставлению дополнительных платных 
образовательных услуг

4.1. Компетенция образовательного учреждения:

4.1.1. Изучает потребность населения в дополнительных платных 
образовательных услугах для детей и взрослых.

4.1.2. Оказывает дополнительные платные образовательные услуги для детей 
и взрослых по образовательным программам, содержание которых выходит 
за рамки муниципального задания. Платные услуги оказываются за счёт 
средств физических и (или) юридических лиц на одинаковых при оказании 
одних и тех же услуг на равных условиях.

4.1.3.Определяет договором условия предоставления платных 
образовательных услуг (стоимость, порядок и сроки их предоставления и 
т.д.).

4.1.4. Ведет учет платных образовательных услуг в соответствии с Законом 
о бухгалтерском учете № 402-ФЗ от 06.12.2011г.

4.1.5. Предоставляет заказчикам перечень планируемых дополнительных 
образовательных услуг для детей и взрослых.

4.1.6. Создает условия для реализации дополнительных платных 
образовательных услуг (выделены и оборудованы отдельные помещения), 
гарантируя при этом охрану жизни и безопасность здоровья обучающихся.



4.1.7. Обеспечивает реализацию платных образовательных услуг 
квалифицированными кадрами.

4.1.8. Оформляет трудовые отношения в виде трудового договора (контракта) 
с юридическими и физическими лицами.

4.1.9. Оформляет с заказчиком договор на оказание платных 
образовательных услуг.

V. Порядок оформления оплаты и учета дополнительных платных 
образовательных услуг для детей и взрослых

5.1. Оплата за предоставляемые дополнительные платные образовательные 
услуги для детей и взрослых производится ежемесячно на расчетный счет 
учреждения.

5.2. На оказание каждой образовательной услуги составляется калькуляция 
расходов в расчете на одного получателя этой услуги.

5.3. Цена (Тарифы) на платные услуги рассчитываются в соответствии с 
законодательством РФ, отраслевыми инструкциями рекомендациями 
(положениями) по формированию цен (тарифы) путем расходов 
материальных, трудовых и других затрат и прибыли.

5.4. Стоимость обучения может изменяться в связи с изменением 
минимального размера оплаты труда, при росте цен в связи с инфляционным 
процессом, увеличением затрат на реализацию программ (содержание 
материально-технической базы, обеспечение учебного процесса и.т.д.). Обо 
всех изменениях стоимости обучения учреждение обязано 
проинформировать заказчика. При необходимости заключить 
дополнительное соглашение к договору на получение образовательной 
услуги.

5.5. Порядок и процедура оплаты определяется настоящим Положением и 
закрепляется договором между заказчиком и исполнителем.

5.6. Оплата за дополнительные платные образовательные услуги 
производится путем внесения денежных средств через отделения Банка в 
соответствии с утвержденным перечнем дополнительных платных 
образовательных услуг ежемесячно, не позднее 20 числа текущего месяца ио 
реквизитам учреждения установленного образца.

5.7. Полученные финансовые средства расходуются самостоятельно 
образовательным учреждением согласно акту выполненных работ и смете 
расходов.



5.8. Контроль за своевременное поступления платы за обучение 
осуществляет директор МБОУ ДО «ДШИ» г.Шагонар.

VI. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг для
категории граждан, имеющих льготы при обучении

6.1. Право на бесплатное получение образовательной услуги в МБОУ ДО 
«ДШИ» г.Шагонар имеют следующие категории граждан:
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети-инвалиды I и II групп, которым согласно заключению федерального 
учреждения медико-социальной экспертизы не противопоказано обучение в 
Школе;

6.2. Право на скидку 50 % при получении дополнительной платной 
образовательной услуги имеют следующие категории граждан:
- для многодетных семей (семей, имеющих 3-х и более) и для детей 
сотрудников школы до 50%;
- дети военнослужащих, погибших при исполнении ими обязанностей 
военной службы или умерших вследствие военной травмы либо заболеваний;

6.3. Условия п.6.1, п.6.2, настоящего Положения действительны при наличии 
документов, подтверждающих право на получение льготы.

6.4. Условия п. 5.6. данного Положения на категории граждан, имеющих 
льготы при обучении, не распространяются.

VII. Права и обязанности исполнителей и заказчиков дополнительных
платных образовательных услуг

7.1. Исполнители имеют право:

7.1.1. Рекламировать свою деятельность по предоставлению услуг.

7.1.2. Получать информацию органов государственной власти и органов 
местного самоуправления о нормах и правилах оказания услуг.

7.1.3. Устанавливать режим занятий, разрабатывать годовой календарный 
учебный график.

7.1.4. Увеличить стоимость платных образовательных услуг после 
заключения договора в случае увеличения стоимости указанных услуг с 
учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками 
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.



7.2.1. Довести до заказчика (через официальный сайт учреждения) 
информацию, содержащую следующие сведения:

локальные акты учреждения: Устав, лицензию, свидетельство о 
государственной аккредитации (с указанием регистрационного номера и 
срока действия);

образцы договоров, реквизиты учреждения, основные и 
дополнительные программы; перечень образовательных услуг, порядок их 
предоставления).

7.2.2. Довести информацию о праве оказания дополнительного 
вида услуг.

7.2.3. Не навязывать заказчику дополнительных видов услуг.

7.2.4. Не отказывать в выполнении дополнительных услуг заказчику без 
уважительных причин.

7.2.5. Оказывать платные образовательные услуги на основании 
договора, в порядке и сроки, определенные договором, в полном объеме в 
соответствии с дополнительными образовательными программами и 
условиями договора.

7.3. Заказчик имеет право:

7.3.1. Получать достоверную информацию о реализуемых услугах.

7.3.2. Требовать от исполнителей” выполнения качественных услуг, 
соответствующих договору. При обнаружении недостатка платных 
образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, 
предусмотренном дополнительными образовательными программами, 
заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных 

образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков 

оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими 
лицами.

7.3.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать 
полного возмещения убытков, если в установленный договором срок 
недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. 
Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им 
обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных 
услуг или иные существенные отступления от условий договора.



1.3А. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, 
причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания 
оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками 
платных образовательных услуг.

7.3.5. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных 
услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных 
услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной 
услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало 
очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по 
своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель 
должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) 
закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за 
разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных 
расходов; в) расторгнуть договор.

7.4. Заказчик обязан:

7.4.1. Предоставлять все необходимые документы, предусмотренные 
Уставом учреждения, данным договором.

7.4.3. Своевременно оплачивать оказанные услуги в порядке и сроки, 
указанные в договоре.

7.5. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 
договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную 
договором и законодательством Российской Федерации.

7.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в 
одностороннем порядке в следующем случае:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как 
меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной 
программе (части образовательной программы) обязанностей по 
добросовестному освоению такой образовательной программы (части 
образовательной программы) и выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую 
образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине 
обучающегося его незаконное зачисление в образовательное учреждение;



г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию 
платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 
обучающегося.

VIII. Распределение средств,
поступивших за оказание платных образовательных услуг

8.1. Средства, полученные от оказания дополнительных платных 
образовательных услуг, аккумулируются на счете МБОУ ДО «ДШИ» 
г.Шагонар в едином фонде финансовых средств, находятся в полном 
распоряжении образовательного учреждения и расходуются им по своему 
усмотрению в соответствии с планом финансово-хозяйственной 
деятельности, в том числе на заработную плату работникам, занятым в сфере 
платных дополнительных образовательных услуг, на развитие и 
совершенствование МБОУ ДО «ДШИ» г.Шагонар.

8.2. План финансово-хозяйственной деятельности составляется по статьям в 
соответствии с бюджетной классификацией по каждому виду услуг, 
утверждается директором МБОУ ДО «ДШИ» г.Шагонар.

8.3. Доходы от оказания платных образовательных услуг распределяются на 
заработную плату работникам образовательного учреждения, включая 
начисление на ФОТ, а также премии, доплаты, надбавки, материальная 
помощь в соответствии условиями коллективного договора.

8.4. Все оставшиеся денежные средства расходуются на:
- расходы на оплату договорных услуг;
- на приобретение учебных пособий и учебно-методической литературы;
- на приобретение канцтоваров и расходных материалов;
- на улучшение материально-технической базы учреждения (мебель, 
наглядные пособия, оборудование и т.д.),
- на оплату повышения квалификации работников образовательного 
учреждения и командировки;
- на оплату за участие в конкурсах и фестивалях;
- на организацию экскурсий и культурно-массовых и других мероприятий 
для учащихся МБОУ ДО «ДШИ» г.Шагонар;
- приобретение учебных программ, классных журналов, бланков дипломов;
- расходы по рекламе;
- расходы по аттестации, аккредитации, лицензированию.

8.5. В течение года производится перераспределение средств по статьям 
расходов.

8.6. Спонсорские средства, полученные целевыми назначениями, 
расходуются в соответствии с обозначенной целью.



IX. Оплата труда работников

9.1 .Выполнение работ может производиться штатными сотрудниками МБОУ 
ДО «ДТПИ» г.Шагонар, совместителями (внутреннее совместительство) и 
лицам привлекаемыми из других организаций. В соответствии с 
коллективным договором, Положением об оплате труда работников 
муниципального бюджетного образовательного учреждения культуры 
дополнительного образования детей «Детская школа искусств» определены 
следующие категории сотрудников:
- административно-управленческий персонал;
- педагогические работники;
- работники, занимающие должности служащих;
- работники, осуществляющие свою профессиональную деятельность но 

профессиям рабочих.

9.2. Формы оплаты труда сотрудников, привлекаемых для реализации 
платных образовательных услуг:
- оплата в соответствии с тарификационным списком (штатные сотрудники, 
совместители);
- оплата в соответствии со штатным расписанием (по занимаемым 
должностям)
- оплата по трудовым договорам;
- почасовая оплата туда преподавательского состава;
- доплаты, надбавки, премии, единовременные выплаты.

9.3. Фонд оплаты труда формируется на основании штатного расписания и 
тарификации. Фактический заработок сотрудника может состоять из:
- базового оклада (за ставку заработной платы);
- надбавки за квалификационную категорию;
- надбавки за выслугу лет;
- выплат стимулирующего и компенсационного характера;
- премии;
- материальной помощи.

9.4. Порядок установления и размеры должностного оклада.
Заработная плата, преподавателей:
а) заработная плата преподавателей (концертмейстеров) рассчитывается 
исходя их объема педагогической тарификационной нагрузки, фактически 
отработанного времени и базового размера оклада.
в) размер оплаты труда устанавливается в соответствии со стажем, уровнем 
образования, а также присвоенной в результате аттестации 
квалификационной категорией (высшей, первой).



9.5. Порядок установления и размеры стимулирующих и компенсационных 
выплат, доплат и надбавок отражены в локальных нормативных актах МБОУ 
ДО «ДШИ».

9.6. Выплата заработной платы производится «Централизованная 
бухгалтерия» Управления культуры администрации муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» в сроки, установленные для 
выплаты заработной платы сотрудникам МБОУ ДО «ДШИ» г.Шагонар.

9.7. Налогообложение заработной платы осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством.

X. Заключительные положения

10.1. Должностные лица МБОУ ДО «ДШИ» г.Шагонар за нарушение 
настоящего Положения, а также неосуществление должного контроля за 
порядком предоставления и качеством платных услуг могут быть 
привлечены к дисциплинарной ответственности в соответствии с 
действующим законодательством.

10.2. Ответственность за организацию и качество предоставляемых платных 
услуг в МБОУ ДО «ДШИ» г.Шагонар несет руководитель учреждения.

10.3. Претензии и споры, возникшие между потребителем услуги и 
исполнителем, разрешаются в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

10.4. Контроль за организацией платных услуг осуществляет МБОУ ДО 
«ДШИ» г.Шагонар. Организацию и контроль за распределением доходов от 
них осуществляет «Централизованная бухгалтерия» Управления культуры 
администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики 
Тыва» согласно договора.
10.5. Учредитель осуществляет контроль соблюдения действующего 
законодательства Российской Федерации в части организации платных 
дополнительных услуг.

10.6. Учредитель вправе приостановить работу Учреждения по оказании 
платных услуг, если она осуществляется в ущерб основной деятельности.



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к Положению предоставления 

дополнительных платных образовательных 
услуг для детей и взрослых в МБОУ ДО «Детская 

школа искусств» г.Шагонар муниципального 
района «Улуг- Хемский кожуун РТ» 

ПЕРЕЧЕЬ
дополнительных образовательных программ но предоставлению 

дополнительных платных образовательных услуг для детей и взрослых 
в МБОУ ДО «Детская школа искусств» г.Шагонар муниципального 

района «Улуг-Хсмскнй кожуун Республики Тыва»

№ 
п\ 
п

Наименование 
образовательных 

услуг

Наименование 
образовательных 

программ 
(курса)

Форма 
проведения 

занятий/ срок 
обучения

Количество 
часов по 
учебному 

плану

в н
ед

ел
ю

в м
ес

яц -ч 
о
со

1

Обучение 
подростков и лиц, 
старше 18 лет, в 
различных видах 
искусства, 
игре на 
музыкальных 
инструментах;

Современный танец «Джаз-модерн» Групповая 1 год 2 8 72

Синтезатор «Путь к клавишам», 
Фортепиано «Послушные 
пальчики»,
Домра «Тонкие струны»,
Баян «Кнопочки баянные»; 
Сольное пение «Мелодия»

индивидуальная
1 год 1 4 36

2
Подготовка детей к 
обучению в Детской 
школе искусств;

Подготовка детей к обучению в
Детской школе искусств

групповая/ 
индивидуальная 

1 год
1,5 6

-------- 1

54

3

Ранее эстетическое 
развитие

Азбука музыкальной грамоты Групповая 1 год 1 4 36

Азбука хореографической грамоты групповая 1 год 1 4 36

Азбука сольного пения групповая Иод 1 4 36 ■

Азбука музыкальных инструментов групповая 1 год 1 4 36

Азбука изобразительной грамоты групповая 1 год 1 4 36

4 Раннее 
профессиональное 
творчество

«В мир графики и живописи» малокомплек. 1 год 1 4 36

5

Студия по развитию 
гармоничной 
личности

«Добры -молодцы» групповая 1 год 1 4 36

«Эне-Сай» групповая 1 год 1 4
!

36

«Рассвет» групповая 1 год 1 4 36

«Ромашки» групповая 1 год 1 4 36

«Колокольчики» групповая 1 год 1 4 36

«Тополек» групповая 1 год 1 4 36



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению 

предоставления дополнительных платных 
образовательных услуг для детей и взрослых 

в МБОУ ДО «Детская школа искусств» 
г.Шагонар муниципального района 

«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

Форма договора 
об оказании дополнительных платных образовательных услуг для 

детей и взрослых в МБОУ ДО «Детская школа искусств» г.Шагонар 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

г.Шагонар "____ "_________ 2019 г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств» г.Шагонар 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», 
осуществляющее образовательную деятельность по дополнительным 
образовательным программам (далее - образовательная организация), на 
основании лицензии серии 17Л01 №0000204 от «12» декабря 2012г.№ 479, 
выданной Службой лицензирования и надзора отдельных видов деятельности 
Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице 
директора Кыргыс Надежды Владимировны, действующей на 
основании Устава, утвержденной постановлением администрации Улуг- 
Хемского района от 12 октября 2015г.№ 1771, зарегистрированной в 
Межрайонной инспекции ФНС №3 по Республике Тыва от 22 октября 2015г. 
за ГРН 2151721035387

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя 
несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на 
обучение, именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах 
несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение,
________________________________________________________________, и 
именуемого в дальнейшем «Обучающийся»
*и______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

и именуемого в дальнейшем «Обучающийся»

*3аполняется в случае если Заказчиком по договору является гражданин, достигший 
возраста четырнадцати лет, который самостоятельно оплачивает свое обучение, с 
таким лицом заключается двусторонний договор. Соответственно положения 

1



договора, касающиеся прав, обязанностей и ответственности Заказчика, будут 
применяться к Обучающемуся
(ненужное вычеркнуть)
совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о 
нижеследующем:

1.Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а 
Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению 
обучения по программе:

(наименование дополнительной общеобразовательной программы)

соответствии с учебными планами Исполнителя.
1.2. Форма обучения - очная.

1.3. Срок освоения образовательной программы на момент подписания
Договора составляет______________________________________________

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе 
ускоренному курсу обучения, составляет_____________________________

(указывается количество месяцев, лет)

1.4. После освоения Обучающимся дополнительной образовательной 
программы, при условии выполнения учебного плана и успешного 
прохождения итоговой аттестации ему выдается Свидетельство 
установленного образовательной организацией образца. Обучающемуся не 
выполнившему в полном объеме учебный план, не прошедшему итоговой 
аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные 
результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной 
программы и (или) отчисленному из образовательной организации, выдается 
справка об обучении или периоде обучения по образцу, установленному 
образовательной организацией.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, 
устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения 
промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры 
дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим 
Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2



2.1.3. Использовать и безвозмездно передавать созданные Обучающимся в 
процессе обучения продукты творческой деятельности для размещения на 
официальных ресурсах Российской Федерации, Республики Тыва, Улуг- 
Хемского муниципального района, в частности на официальном сайте МБОУ 
ДО «Детской школы искусств» г.Шагонар, в целях продвижения и 
содействия дальнейшей творческой карьере Обучающегося.

2.1.4. Не возвращать Обучающемуся и использовать продукты его 
творческой деятельности, созданные им в процессе обучения и отобранные в 
методический фонд образовательной организации без извлечения прибыли 
при обязательном указании имени автора (авторов).

2.1.5. Привлекать Обучающегося к творческой деятельности путем 
проведения творческих мероприятий (конкурсов, фестивалей, концертов, 
творческих встреч, спектаклей, выставок и др.), к культурно 
просветительской деятельности путем организации посещений учреждений 
культуры.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам 
организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, 
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии 
частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ -Об 
образовании в Российской Федерации!!. Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 
I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся 
образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными 
актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения 
образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными 
актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных 
мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, 
умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки знаний.

з



3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1.Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные
законодательством Российской Федерации, учредительными документами, 
локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о 
предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые 
предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав 
потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации».

3.1.3.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление
образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 
Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, 
образовательными программами, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4.Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной
образовательной программой условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по 
уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 
I настоящего Договора).

3.1.6. Выдать Заказчику платежный документ для оплаты за образовательные 
услуги.

3.1.7. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за 
образовательные услуги.

3.1.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, 
защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления 
личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1 .Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 
образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в 
размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также 
предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Подписывать Акт сдачи-приемки оказанных платных образовательных 
услуг в течение 5 (пяти) дней с момента оказания услуг по Договору.

4



Если по независящим от Исполнителя причинам предоставленный 
Заказчику Акт сдачи-приемки оказанных платных образовательных услуг не 
подписан вышеуказанный срок (или не предоставлен мотивированный 
письменный отказ от его подписания в тот же срок) односторонне 
подписанный Исполнителем Акт сдачи-приемки оказанных платных 
образовательных услуг считается подтверждением надлежащего, в полном 
объеме, выполнения (оказания) услуг по настоящему Договору.

3.2.3.Обеспечить регулярное посещение Обучающимся занятий, проводимых 
Исполнителем в соответствии с настоящим договором, выполнение 
домашних заданий Обучающимся.

3.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия 
Обучающегося на занятиях, после болезни Обучающегося предоставлять 
медицинские справки.

3.2.5. Посещать родительские собрания, а также по просьбе Исполнителя 
приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению 
Обучающегося или его отношению к получению дополнительных 
образовательных услуг.

3.2.6. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и сотрудникам 
образовательной организации.

3.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу 
Исполнителя в соответствии с законодательством РФ.

3.2.8.Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, учебным 
инвентарем, специализированным учебным оборудованием, необходимыми 
для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию 
дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем 
возрасту и потребностям Обучающегося.

3.2.9. Соблюдать требования учредительных документов, Правила, 
установленные в образовательном учреждении Исполнителем и иные 
локальные нормативные акты Исполнителя.

3.2.10. Соглашаться с тем, что продукты творческой деятельности 
Обучающегося, созданные в рамках обучения могут быть безвозмездно 
использованы Исполнителем с обязательным указанием имени автора.

3.3. Обучающийся обязан:

5



3.3.1 .Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ —Об образовании в Российской Федерации, 
в том числе:

3.3.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным 
учебным планом, в том числе индивидуальным.

3.3.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.3.4. Обучаться в образовательной организации по образовательной 
программе с соблюдением требований, установленных федеральным 
государственным образовательным стандартом или федеральными 
государственными требованиями и учебным планом, в том числе 
индивидуальным, Исполнителя.

3.3.5. Соглашаться с тем, что продукты его творческой деятельности, 
созданные в рамках обучения могут быть безвозмездно использованы 
Исполнителем с обязательным указанием имени автора.

3.3.6. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, 
Правила обучения, Правила внутреннего распорядка для учащихся и иные 
нормативные акты Исполнителя.

3.3.7. Выполнять учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в 
частности проявлять уважение к сотрудникам Исполнителя, другим 
обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.3.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4.Стоимость  услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период
обучения Обучающегося составляет _________________________ рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора 
не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с 
учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками 
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата производится ежемесячно, не позднее 10 числа периода, 
подлежащего оплате, в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9 
настоящего Договора.

4.3. Стоимость обучения по настоящему Договору определяется из расчета 
полных 4-х учебных недель (28 календарных дней) ежемесячно. Все занятия, 
проводимые в дни, выпадающие на 5-ю неделю месяца, в текущем месяце

б 



дополнительно не оплачиваются и относятся к месяцам, на которые 
выпадают осенние, зимние и весенние каникулы учащихся. Месяца, на 
которые выпадают осенние, зимние и весенние каникулы учащихся, 
оплачиваются Заказчиком полностью.

5.Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть 
изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя 
в одностороннем порядке в случаях:

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, 
повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту 
образовательную организацию;

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию 
платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 
Обучающегося;

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода 
Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в 
другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, 
достигшему возраста четырнацати лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по 
профессиональной образовательной программе обязанностей по 
добросовестному освоению такой образовательной программы и 
выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения 
порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 
обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;



- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или 
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося 
и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору 
при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от 
исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю 
фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств 
по Договору.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по 
Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную 
законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе 
оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными 
программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по 
своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной 
услуги;

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков 
оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать 
полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной 
услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от 
исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток 
оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от 
условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги 
(сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) 
промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время 
оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:



6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель 
должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить 
оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную 
цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.4.4. Расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, 
причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания 
оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками 
образовательной услуги.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и 
действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 
размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети -Интернет на дату 
заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом 
обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о 
зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания 
приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из 
образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой 
из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. 
Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в 
письменной форме и подписываться уполномоченными представителями 
Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к 
Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон
Исполнитель Заказчик Обучающийся

Муниципальное бюджетное *В случае, если Обучающийся * Заполняется в случае, если

9



образовательное учреждение 
дополнительного 
образования «Детская 
школа искусств» г.Шагонар 
муниципального района «Улуг- 
Хемский кожуун Республики Тыва»

(МБОУДО ДШИ г.Шагонар)

668210 Республика Тыва, 
Улуг-Хемский район , г.Шагонар, 
ул.30 лет советской Тувы д.29, 
Кон.тел.8394(36) 21375

ИНН 1714005528
КПП 171401001
номер счета: 
407018108000010000002

в Отделение-НБ Республики Тыва 
г.Кызыл
БИК049304001

Директор 
____________ Н. В. К ы р гы с

М.П.

одновременно является 
Заказчиком указанное поле не 
заполняется.

(фамилия, имя, отчество (при 
наличии))

(дата рождения)

(адрес места жительства)

(паспорт: серия, номер, когда и 
кем выдан)

(телефон)

(подпись)

обучающийся является стороной 
договора.

(фамилия, имя, отчество (при 
наличии))

(дата рождения)

(адрес места жительства)

(паспорт: серия, номер, когда и 
кем выдан)

(телефон)

(подпись)

Заказчик дает добровольное согласие на обработку и хранение предоставленной 
информации
___________________ /____________________________________ /

Приложение № 2 к Договору об образовании на обучение по дополнительным 
образовательным программам «Согласие родителей (законных представителей) на 
обработку персональных данных ребенка и передачу их третьей стороне»
(подпись) (расшифровка подписи)

Заказчик с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, 
с образовательными программами, с правами и обязанностями Обучающегося 
ознакомлен
___________________ /____________________________________ /
(подпись) (расшифровка подписи)

Экземпляр договора на руки получил
__________________ /__________ ___________________________/

(подпись) (расшифровка подписи)

10



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Договору об оказании 

дополнительных платных образовательных 
услуг для детей и взрослых 

Перечень
об оказании дополнит ельных плат ных образоват ельных услуг для 

детей по дополнительным образовательным программам

Количество 
часов по 

учебному 
плану

№ 
п\ 
п

Наименование 
образовательных услуг

Наименование 
образовательных 

программ 
(курса)

Форма 
проведения 

занятий/срок 
обучения

1

В I 
О

Д

Исполнитель За казн и к/Обу ча ющи и ся

МБОУ ДО ДШИ г.Шагонар

Ди р е кто р_______________
(подпись)

(Ф.И.О.)

(подпись)



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к Договору об оказании 

дополнительных платных образовательных 
услуг для детей и взрослых

Форма акта

сдачи-приемки оказанных дополнительных платных образовательных 
услуг для детей и взрослых но договору №___о г «__ »______20__ г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств» г.Шагонар муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», именуемое «Исполнитель» в 
лице директора Кыргыс Надежды Владимировны, действующей на 
основании Устава, с одной стороны и

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего 
лица, зачисляемого на обучение)

законного представителя несовершеннолетнего лица, именуемый 
«Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего лица, 
зачисленного на обучение_______________ __________ ______ 

и именуемого «Обучающийся»
*и____________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисленного на обучение)

и именуемый «Обучающийся»

* Заполняется в случае если Заказчиком по договору является гражданин, 
достигший возраста четырнадцати лет, который самостоятельно оплачивает 
свое обучение и с таким липом заключен двусторонний договор, (ненужное 
вычеркнуть) совместно именуемые Стороны составили настоящий Акт о 
том, что дополнительные платные образовательные услуги, 
предусмотренные договором № _____ от «_____»___________ 20_ г.
оказаны в полном объеме (_________________часа) на
сумму________ :__________________________________________________
_____________________ _ ___________ рублей, в установленный 
срок с надлежащим качеством.

качеству и срокам оказаннойЗаказчик претензий по объему, 
образовательной услуги не имеет.

1



Услуги сдал
Исполнитель

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного 
образования «Детская 
школа искусств» г.Шагонар 
муниципального района «Улуг- 
Хемский кожуун Республики Тыва»

(МБОУДО ДШИ г.Шагонар)

668210 Республика Тыва, 
Улуг-Хемский район , г.Шагонар.
ул.30 лет советской Тупы л.29, 
Кон.тел.8394(36) 21375

Услуги принял
Заказчик

*13 случае, если Обучающийся 
о д н о в рем е н но является 
Заказчиком указанное поле не 
заполняется.

(фамилия, имя, отчество (при 
наличии))

(дата рождения)

(адрес места жительства)

Услуги принял
Обучающийся

* Заполняется в случае, если 
обучающийся является сторо 
договора.

(фамилия, имя, отчество (пр 
наличии))

(дата рождения)

(адрес места жительства)

ИНН 1714005528
КПП 171401001
номер счета:
407018108000010000002

в Отделенпе-НБ Республики Тыва
г.Кызыл
БИК049304001

Директор
____________ Н. В. К ы р гы с

(паспорт: серия, номер, когда и 
кем выдан)

(паспорт: серия, номер, когда и 
кем выдан)

(телефон)

(подпись) (подпись)

2



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Положению 

предоставления дополнительных платных 
образовательных услуг для детей и взрослых 

в МБОУ ДО «Детская школа искусств» 
г.Шагонар муниципального района 

«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

Расчет стоимости дополнительных платных образовательных услуг для 
детей и взрослых в МБОУ ДО «Детская школа искусств» г.Шагонар 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

На дополнительную платную образовательную услугу для детей и 
взрослых по оказанию «Дополнительных образовательных программ»:

1. Обучение подростков и лиц, старше 18 лет, в различных видах 
искусства, игре на музыкальных инструментах:

(форма проведения занятий- групповая)

«Современный танец «Джаз-модерн» занятия 2 часа в неделю, 8 часов в 
месяц, в год 72 часа.

(форма проведения занятий- индивидуальная)

«Путь клавишам» синтезатор, занятия I часа в неделю, 4 часа в месяц, в год 
36 часов;
«Послушные пальчики» фортепиано, занятия 1 часа в неделю, 4 часа в 
месяц, в год 36 часов.
«Тонкие струны» домра, занятия 1 часа в неделю, 4 часа в месяц, в год 36 
часов.
«Кнопочки баянные» баян, занятия 1 часа в неделю, 4 часа в месяц, в год 
36 часов.

«Мелодия» сольное пение, занятия 1 часа в неделю, 4 часа в месяц, в год 
36 часов.

Расчет цены дополнительной платной образовательной услуги для 
детей и взрослых на одного учащегося за 1 месяц производится по формуле: 

Цпдоу = Сс, где
Цпдоу - цена дополнительной платной образовательной услуги на 1 
учащегося за месяц (руб.)
Сс- себестоимость дополнительной платной образовательной услуги на I 
учащегося за месяц (руб.)

Расчет себестоимости платной дополнительной образовательной услуги:
1



-расходы на оплату труды: 291 ООруб

29100руб/18час = 1616,67руб( за 1час)

-на оплату труда с начислением преподавателем (согласно, 
тарификационного списка, утверждаемого на учебный год);

1616,67руб*30,2% = 2104,90руб
- прочие услуги:

59800/12 =4983,33/30 = 166,11 руб 
5800/12=4833,33/30 = 161,11* 2= 161,11 

-материальные затраты, в которые входят;
202000/12=16833,33/30 = 561,11 руб 

амортизация оборудования: 59543,6/20%540= 22,07

Затраты дополнительных образовательных программ на обучение подростков 
и лиц, старше 18 лет, в различных видах искусства, игре на музыкальных 
инструментах и других программ в месяц за 1 астрономический час 
составило:

2543,18 руб.

№ 
п\п Наименование показателя за 1 час за 1,5

час за 2 час

1. Прямые затраты
1.1. Заработная плата преподавателей ( начислением) 1616,67 2425,005 3233,34
1.2. Прочие услуги 16,11 24,165 32 22
1.3. Связь * 166,1 1 249,165 332,22 '
1.4. Услуги содержанием имуществом 161,11 241,665 322,22
1.5. Затраты на мат.запасы 561,1 1 841,665 1122,22
1.6. сумма начисления амортизации оборудования 22,07 22,07 44,14

ИТОГО 2543,18 3814,77 5086,4
Цена за платную образовательную услугу на 1 
потребителя за месяц составляет 2543,18 3814,77 5086,4

2


